澄工信发〔2023〕29号

关于印发《江阴市2023年

“禁粘”工作实施方案》的通知
各镇（街）、高新区、临港经济开发区、靖江园区经发局，各有关单位：
根据省工信厅《关于印发“十四五”“禁粘”乡镇名单的通知》（苏工信墙改〔2021〕38号）和省工信厅《关于做好2023年“禁粘”监管工作的通知》精神，我局特制定《江阴市2023年“禁粘”工作实施方案》，现予以印发。请各镇（街）、园区认真组织落实，确保我市“禁粘”工作取得实效。
附件：1﹒江阴市2023年“禁粘”工作实施方案
2﹒江苏省在建工程现场“禁粘”检查记录表
3﹒在建工程“禁粘”检查汇总表
4﹒生产、销售、使用粘土砖行为的检查标准指引
江阴市工业和信息化局
2023年3月23日
附件1
江阴市2023年“禁粘”工作实施方案
为深入贯彻《江苏省发展新型墙体材料条例》，根据省工信厅《关于进一步推进全省“禁粘”工作高质量发展的通知》（苏工信墙改〔2019〕644号）、《关于做好2023年“禁粘”监管工作的通知》精神，为确保我市“禁粘”工作取得实效，特制定本实施方案。
一、目标任务
1﹒推进乡镇“禁粘”。2023年我市璜土镇列入“禁粘”乡镇计划，具体要求：“禁粘”乡镇（街道）范围内在建工程禁止使用粘土砖（包括工地围墙、临时设施、市政绿化工程等）。
2﹒巩固“禁粘”成果。对已完成“禁粘”的城区和乡镇（街道）加强事中事后监管，主要查看“禁粘”成效是否得到巩固，相关措施是否得到落实，违规生产和使用粘土砖等情况有无反弹回潮。
二、工作安排
1﹒继续推进乡镇“禁粘”。对列入2023年“禁粘”目标的璜土镇所有在建工程墙材使用情况开展执法检查，填写《江苏省在建工程现场“禁粘”检查记录表》（附件2），《在建工程“禁粘”检查汇总表》（附件3），对存在的问题及时督促整改，并将检查记录表于8月底前报送市工信局节能科，联系人：陈亚云（86862540）。
2﹒开展“禁粘”回头看活动。对已实现“禁粘”的城区和乡镇（街道）的在建工程进行抽查，各地抽查工程项目数量不少于5个，填写《在建工程“禁粘”检查记录表》（附件2），《在建工程“禁粘”检查汇总表》（附件3），并将检查情况于8月底前报送市工信局节能办，联系人：陈亚云（86862540）。
3﹒迎接暗访抽查。省、市级主管部门适时对列入今年“禁粘”目标的乡镇和部分完成“禁粘”目标任务的地区暗访抽查。
三、工作要求
1﹒明确目标责任。各乡镇（街道）要积极配合，加强组织领导，主动建立乡镇与村级墙改管理工作网络，要将所有在建工程项目纳入日常监管范围，做到工作有布置、有检查、有落实，共同推进“禁粘”工作。
2﹒规范执法程序。要主动亮证，文明执法，在执法过程中必须做到内容真实、调查证据充分、法律依据准确、记录书写清楚、语言表述精炼。对违规使用粘土制品的行为，督促整改，拒不整改的，依法处罚，确保执法检查和整改要求落实到位。
3﹒加大宣传力度。要注重日常宣传，主动送政策进工地，当好墙改工作讲解员、宣传员。不断拓展宣传范围、丰富宣传内容、创新宣传形式，采用成本低、效果好的宣传方式，利用好建筑工地围墙、广告牌、公共宣传栏等便利设施进行宣传，提升墙材革新工作影响力。
4﹒总结“禁粘”成果。各地区要不断完善“禁粘”工作机制和制度措施，建立“禁粘”工作长效管理机制，不断巩固“禁粘”工作成果，有效防止粘土制品生产和使用的反弹回潮。
附件2
江苏省在建工程现场“禁粘”检查记录表
	设区市

	县市区

	乡镇街道

	地点

	时间

	工程名称

	总建筑面积

	结构类型
	□框架
	□框剪
	□混合
	□钢构
	□其他

	应用部位
	使用墙材名称
	产品标识
	是否违规
	违规数量（㎥）

	外墙1

	外墙2

	内墙1

	内墙2

	基础1

	基础2

	围墙临设1

	围墙临设2

	新墙材建筑节能公示

	其他情况

	检查单位

	检查人员

附件3
在建工程“禁粘”检查汇总表
	序号
	设区市
	县市区
	乡镇街道
	具体地点
	建设项目名称
	建筑面积

（平方米）
	有无违规
	其他情况
	类型

附件4
生产、销售、使用粘土砖行为的检查标准指引

	检查对象
	检查事项
	检查内容
	检查方法

	1
	墙体材料生产企业
	原材料来源
	检查原料来源的文件、合同、单据等，必要时检查相关财务凭证。
	现场检查并查看相关资料

	2

	计量器具配备
	检查计量器具是否符合生产要求。

	3

	原始记录
	检查原料进厂、生产配料、产品出厂、能源消耗等原始记录是否齐全。

	4

	统计台帐
	检查原料消耗、能耗统计、产品出厂统计等统计台帐是否齐全。

	5

	产品废渣掺量
	检查是否具备有资质出具的有效期内的废渣掺量检测报告；掺量检测报告中废渣及页岩合计重量掺量比是否在40%以上。无上述掺量检测报告的，根据原始记录和统计台帐计算废渣掺量。必要时由检查人员抽取原料和半成品封样、检测。

	6
	在建工地
	进场墙材证书
	查看进场墙材新墙材认定证书、备案登记证、企业产品合格证（出厂检验报告）。无证企业需提供有资质出具的有效期内的废渣掺量检测报告；无废渣掺量检测报告的，报告企业名称、地址、联系电话等信息，以便安排对生产企业的检查。

	7

	使用一致性
	查看进场墙材的证书与现场墙材是否一致，墙材购买合同履行与施工现场使用情况是否一致，不一致参照前款处理。查看进场墙材与施工图设计文件是否一致，不一致按有关法规处理。

	8
	仿古砖销售
	销售对象
	查看销售对象是否为古建筑修缮或仿古建筑工程。

江阴市工业和信息化局办公室               2023年3月23日印发
江阴市工业和信息化局文件

— 8 —
— 7 —